



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Braga

Rec
B105/25
D.

PESQUISA PRÉVIA DE PREÇOS DE MERCADO Nº 19/2025

JUSTIFICATIVA: Diante da necessidade de assegurar a continuidade dos serviços públicos prestados, para a presente contratação foram feitas pesquisas diretamente com Fornecedores.

ESTIMATIVA DE DESPESA: A despesa para a presente contratação é estimada em **R\$ 58.568,31** (cinquenta e oito mil quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e um centavos), considerando o menor valor angariado através da pesquisa feita diretamente com prestadores de serviço. De acordo com a tabela abaixo:

PEÇAS					
Item	Unid.	Qtde	Descrição	V. Unit.	V. Total
01	UN	06	ANEIS CAMISA	R\$ 70,00	R\$ 420,00
02	UN	01	CONJ. ARRUELA DE ENCOSTO	R\$ 388,00	R\$ 388,00
03	UN	01	BOMBA DA AGUA	R\$ 3.177,00	R\$ 3.177,00
04	UN	01	BOMBA DE ÓLEO	R\$ 5.089,84	R\$ 5.089,84
05	UN	01	JOGO DE BRONZINA BIELA	R\$ 1.082,00	R\$ 1.082,00
06	UN	01	JOGO BRONZINA MANCAL	R\$ 1.235,00	R\$ 1.235,00
07	UN	01	CJ. BUCHA BIELA	R\$ 1.212,00	R\$ 1.212,00
08	UN	01	CJ. BUCHA COMANDO	R\$ 466,00	R\$ 466,00
09	UN	01	COMANDO DE VALVULAS	R\$ 4.847,16	R\$ 4.857,16
10	UN	01	FILTRO DE COMB.	R\$ 78,00	R\$ 78,00
11	UN	06	KIT MOTOR	R\$ 3.632,00	R\$ 21.792,00
12	LT	30	ÓLEO 15W40	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
13	UN	01	FILTRO MOTOR	R\$ 104,00	R\$ 104,00
14	UN	06	GUIA DE VALVULA	R\$ 44,00	R\$ 264,00
15	UN	01	JOGO DE JUNTA COMPLETO	R\$ 2.415,00	R\$ 2.415,00
16	UN	06	VALVULA DE ESCAPE	R\$ 105,00	R\$ 630,00
17	UN	06	VALVULA DE ADMISSÃO	R\$ 89,00	R\$ 534,00

PM - Braga - RS
CNPJ 07.813.172/0001-00
L1014-00088
Folha nº 83
Presidente



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Braga

18	UN	06	VALVULA	R\$ 600,00	R\$ 3.600,00
19	UN	01	ELEMENTO (conjunto de 6 un)	R\$ 890,80	R\$ 890,80
20	UN	01	REPARO DO ELEMENTO	R\$ 289,95	R\$ 289,95
21	UN	01	REPARO DA BOMBA	R\$ 275,48	R\$ 275,48
22	UN	01	JUNTA DA TAMPA	R\$ 14,10	R\$ 14,10
23	UN	01	RETENTOR	R\$ 89,98	R\$ 89,98
24	UN	01	ARTICULAÇÃO	R\$ 299,84	R\$ 299,84
TOTAL PEÇAS					R\$50.554,15
SERVIÇOS					
Item	Unid.	Qtde	Descrição	V. Unit.	V. Total
01	UN	01	ALINHAR BLOCO	R\$ 1.412,00	R\$ 1.412,00
02	UN	01	ALINHAR BUCHAS COMANDO	R\$ 706,00	R\$ 706,00
03	UN	01	APLAINAR BLOCO LINHA DIESEL	R\$ 1.271,00	R\$ 1.271,00
04	UN	06	EMBUCHAR BIELA LINHA DIESEL	R\$ 166,00	R\$ 996,00
05	UN	06	FAZER ACENTO CAMISA	R\$ 235,00	R\$ 1.410,00
06	UN	01	MONTAGEM MOTOR	R\$ 4.112,00	R\$ 4.112,00
07	UN	02	RECONDICIONADOR CILINDRO	R\$ 747,00	R\$ 1.494,00
08	UN	01	SOLDAR BLOCO	R\$ 988,00	R\$ 988,00
09	UN	06	APLAINAR CABEÇOTE	R\$ 295,00	R\$ 1.770,00
10	UN	12	RETIFICAR SEDE DAS VALVULAS	R\$ 34,00	R\$ 408,00
11	UN	01	TESTAR CABEÇOTE	R\$ 1.245,00	R\$ 1.245,00
12	UN	06	TROCAR GUIAS DAS VALVULAS	R\$ 34,00	R\$ 204,00
13	UN	06	RECUPERAÇÃO BICO INJ	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
TOTAL DOS SERVIÇOS					R\$17.516,00
TOTAL PEÇAS + SERVIÇOS					R\$ 68.070,15

OBS.: Itens em negrito foram desconsiderados.

P.M. BRAGA - RS
INPJ 87.013.170/0001-20
LICITAÇÕES
Folha nº 84
Presidente



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Braga

DETALHAMENTO DA PESQUISA:

Em decorrência da urgência do pedido feito pela Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Viação, que trata de aquisição de serviços e materiais destinada ao conserto do caminhão prancha, pertencente a frota municipal, que propôs, excepcionalmente, a adoção de medida alternativa fundamentada no Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21, que admite a contratação direta em casos de emergência ou de comprometimento da segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens públicos ou particulares, foram anexadas ao processo três orçamentos de fornecedores da região com disponibilidade de fornecimento de forma imediata:

A empresa JOSE PAULO DA SILVA - ME, apresentou orçamento de R\$ 68.070,15 (sessenta e oito mil setenta reais e quinze centavos), a empresa MECANICA E AUTO PEÇAS JULIANI LTDA, apresentou orçamento de R\$ 74.708,20 (setenta e quatro mil setecentos e oito reais e vinte centavos) e a empresa RS RETIFICA DE MOTORES LTDA, apresentou orçamento de R\$ 78.393,25 (setenta e oito mil trezentos e noventa e três reais e vinte cinco centavos), os orçamentos foram solicitados via WhatsApp, conforme anexos.

Também foram anexados ao processo Relatório de saldos da Licitação, referente ao Pregão Presencial nº 04/2024, onde havia saldo de R\$ 5.691,84 (cinco mil reais seiscentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos) de peças para mecânica em geral e R\$ 3.810,00 (três mil oitocentos e dez reais) para serviços de mecânica em geral. Destaca-se ainda que a empresa José Paulo da Silva – ME, que cotou orçamento no preço mais vantajoso à Administração é a mesma habilitada, vencedora do Pregão Presencial nº 04/2024, já mencionado.

Diante disso, os itens 01, 04, 10 e 13 da tabela de Peças e os itens 01, 05 e 08 da tabela de Serviços a cima mencionadas, não precisam ser utilizados no processo de Dispensa, em virtude de terem sido descontados do Pregão nº 04/2024, conforme Requisições de Despesas em anexo.

Braga/RS, 12 de maio de 2025.
87.613.177/0001-20
LICITAÇÕES
Folha nº 85
Presidente



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Braga

Ana Claudia Gonçalves
Responsável pela pesquisa

RECEBIDO EM:

13 / 05 / 2025

Assinatura

PM - BRAGA - RS
CNPJ 07.813.170/0001-20
LIDANÇAS
Folha nº 06
Presidente